UBND. TỈNH ĐẮK LẮK

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SYT-NVYD

V/v tăng cường quản lý, kết nối

liên thông cơ sở dữ liệu

Dược quốc gia.

Đắk Lắk, ngày         tháng 11 năm 2022

 Kính gửi:

- Phòng Y tế huyện/thị xã/thành phố;

- Các cơ sở kinh doanh dược trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk;

- Các đơn vị cung cấp phần mềm liên thông DQG.

Thực hiện chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 23/8/2018 của Thủ tướng Chính phủ về

việc tăng cường quản lý, kết nối các cơ sở cung ứng thuốc.

Căn cứ Thông tư số 02/2018/TT-BYT ngày 22/01/2018 của Bộ trưởng Bộ Y

tế Quy định về thực hành tốt cơ sở bán lẻ thuốc; Thông tư số 12/2020/TT-BYT ngày

22/6/2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số

02/2018/TT-BYT ngày 22/01/2018 của Bộ trưởng Bộ Y tế Quy định về thực hành

tốt cơ sở bán lẻ thuốc.

Căn cứ Thông tư số 03/2018/TT-BYT ngày 09/02/2018 của Bộ trưởng Bộ Y

tế Quy định về thực hành tốt phân phối thuốc, nguyên liệu làm thuốc; Thông tư số

09/2020/TT-BYT ngày 10/6/2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế sửa đổi, bổ sung một số

điều của Thông tư số 03/2018/TT-BYT ngày 09/02/2018 của Bộ trưởng Bộ Y tế

Quy định về thực hành tốt phân phối thuốc, nguyên liệu làm thuốc.

Căn cứ Quyết định số 412/QĐ-BYT ngày 14/02/2020 của Bộ Y tế về việc ban

hành Quy chế tạm thời quản lý, sử dụng hệ thống cơ sở dữ liệu Dược quốc gia (sau

đây gọi tắt là Quy chế số 412); Công văn số 4862/QLD-PCTTr ngày 23/4/2020 của

Cục Quản lý dược về việc tăng cường quản lý, kết nối liên thông cơ sở cung ứng

thuốc và hướng dẫn sử dụng hệ thống cơ sở dữ liệu Dược Quốc gia (DQG).

Sở Y tế đã gửi công văn số 1000/SYT-NVYD ngày 18/3/2022 về việc tăng

cường quản lý, kết nối liên thông cơ sở dữ liệu Dược quốc gia. Tuy nhiên tỷ lệ liên

thông tại tỉnh Đắk Lắk luôn đạt ở mức thấp dưới 10%. Sở Y tế yêu cầu các đơn vị

như sau:

1. Đối với cơ sở bán buôn thuốc: Hiện tại chỉ có 25/41 cơ sở bán buôn nộp

đơn xin cấp tài khoản liên thông, trong đó chỉ có 07/25 cơ sở bán buôn có cập nhật

dữ liệu lên hệ thống cơ sở dữ liệu DQG (có danh sách kèm theo phụ lục 1). Ngoài

ra các doanh nghiệp có tổ chức hệ thống bán lẻ thuốc thông tin cho các nhà thuốc,

quầy thuốc trực thuộc của mình kết nối và cập nhật dữ liệu thường xuyên theo đúng

quy định.

2. Các cơ sở bán lẻ thuốc trên địa bàn tỉnh nghiêm túc thực hiện kết nối liên

thông dữ liệu lên hệ thống cơ sở dữ liệu DQG. Trường hợp các cơ sở bán lẻ thuốc

tới thời điểm 03 năm phải đánh giá duy trì thực hành tốt cơ sở bán lẻ thuốc (GPP)

nhưng cơ sở chưa thực hiện việc liên thông hoặc không cập nhật dữ liệu lên hệ thống

cơ sở dữ liệu DQG liên tục, Sở Y tế đánh giá cơ sở không đáp ứng GPP và không

đủ điều kiện để cấp lại giấy GPP.

3. Đối với các cơ sở không thực hiện kết nối liên thông dữ liệu lên hệ thống

cơ sở dữ liệu DQG theo quy định, Thanh tra Sở Y tế tiến hành kiểm tra và xử lý theo

quy định tại Điểm g Khoản 3 Điều 59 Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày

28/9/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế:

“3. Phạt tiền từ 5.000.000 đồng đến 10.000.000 đồng đối với một trong các hành vi

sau đây: g) Không có thiết bị, không triển khai ứng dụng công nghệ thông tin, không

thực hiện kết nối mạng, không bảo đảm kiểm soát xuất xứ, giá cả, nguồn gốc thuốc

mua vào, bán ra theo quy định của pháp luật, trừ cơ sở bán lẻ dược liệu;”, đồng

thời khoá tài khoản của cơ sở đó theo quy định tại khoản 4 Điều 8 Quy chế số 412.

4. Đối với các đơn vị cung cấp phần mềm liên thông DQG tăng cường hướng

dẫn việc thực hiện liên thông và cập nhật dữ liệu lên hệ thống cơ sở dữ liệu DQG

đối với cơ sở mà đơn vị đã cung cấp phần mềm.

5. Đối với Phòng Y tế huyện/thị xã/thành phố: Tăng cường công tác thanh tra,

kiểm tra việc kết nối liên thông các cơ sở cung ứng thuốc, việc thực hiện kê đơn

thuốc, mua bán thuốc kê đơn và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định.

Nhận được công văn, yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc liên hệ trực tiếp Ds. H’ Zen

Kbuôr, chuyên viên Phòng Nghiệp vụ Y Dược - Sở Y tế tỉnh Đắk Lắk để được hướng

dẫn./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Hệ thống DQG;

- Văn phòng (đăng website)

- Thanh tra Sở (p/h);

- Lưu: VT, NVYDZD.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Hùng

Phụ lục 1

STT Tên Công ty Địa chỉ trụ sở Địa chỉ kinh doanh

Đã có

tài

khoản

Chưa

có tài

khoản

Đã cập

nhật

dữ liệu

Chưa

cập nhật

dữ liệu

1.
Công ty Trách nhiệm hữu

hạn Dược phẩm Phước Tín
Số 30 - Y Jút, Phường Tân Tiến -

Thành phố Buôn Ma Thuột

Số 30 - Y Jút, Phường Tân Tiến -

Thành phố Buôn Ma Thuột
X  X

2.  Công ty TNHH Dược phẩm

Châu Á Thái Bình Dương

Số 113 - Y Ngông, Phường Tân

Thành - Thành phố Buôn Ma Thuột

Thôn 9, Xã Hòa Phú - Thành phố

Buôn Ma Thuột
X  X

3.  Công ty Trách nhiệm hữu

hạn Quyên Thanh

Số 47 - Võ Văn Kiệt, Phường

Khánh Xuân - Thành phố Buôn Ma

Thuột

Số 47 - Võ Văn Kiệt, Phường

Khánh Xuân - Thành phố Buôn

Ma Thuột

X  X

4.  Công ty Cổ phần Dược

phẩm Hải Nam

Số 26 - Nơ Trang Long, Phường

Thống Nhất - Thành phố Buôn Ma

Thuột

Số 26 - Nơ Trang Long, Phường

Thống Nhất - Thành phố Buôn

Ma Thuột

X  X

5.  Công ty Cổ phần Dược

phẩm Âu Cơ

Số 242A - Y Moan Ênuôl, Phường

Tân Lợi - Thành phố Buôn Ma

Thuột

Số 242A - Y Moan Ênuôl,

Phường Tân Lợi - Thành phố

Buôn Ma Thuột

X  X

6.  Công ty TNHH Dược liệu

Quang Vinh

118 - Nguyễn Thị Minh Khai,

Thành phố Buôn Ma Thuột

Số 40 - Đường A11, Thôn 1, Xã

Cư ÊBur - Thành phố Buôn Ma

Thuột

 X  X

7.  Công ty Cổ phần Thương

mại Dược liệu Tây Nguyên

Số 40 - Trần Quốc Thảo, Phường

Tân An - Thành phố Buôn Ma

Thuột

Số 40 - Trần Quốc Thảo, Phường

Tân An - Thành phố Buôn Ma

Thuột

X   X

8.  Công ty TNHH Dược phẩm

Thiên Phúc

Số 532A - Trần Phú, Phường

Thành Nhất - Thành phố Buôn Ma

Thuột

Số 532A - Trần Phú, Phường

Thành Nhất - Thành phố Buôn

Ma Thuột

X  X

STT Tên Công ty Địa chỉ trụ sở Địa chỉ kinh doanh

Đã có

tài

khoản

Chưa

có tài

khoản

Đã cập

nhật

dữ liệu

Chưa

cập nhật

dữ liệu

9.  Công ty TNHH Dược liệu

Vinh Thoa

127 - Lê Thánh Tông, Phường

Thắng Lợi - Thành phố Buôn Ma

Thuột

127 - Lê Thánh Tông, Phường

Thắng Lợi - Thành phố Buôn Ma

Thuột

 X  X

10.  Công ty TNHH Dược phẩm

Gia Nguyên

Số 303 - Hoàng Diệu, Phường

Thống Nhất - Thành phố Buôn Ma

Thuột

Số 303 - Hoàng Diệu, Phường

Thống Nhất - Thành phố Buôn

Ma Thuột

X   X

11.  Công ty TNHH Dược phẩm

Tân Thái Dương Asia

Số 129/31 - Ama Khê, Phường Tân

Lập - Thành phố Buôn Ma Thuột

Số 129/31 - Ama Khê, Phường

Tân Lập - Thành phố Buôn Ma

Thuột

X   X

12.  Công ty Trách nhiệm hữu

hạn Dược phẩm Quốc Tế

Số 48 - Hai Bà Trưng, Phường

Thắng Lợi - Thành phố Buôn Ma

Thuột

Số 48 - Hai Bà Trưng, Phường

Thắng Lợi - Thành phố Buôn Ma

Thuột

X   X

13.
Công ty Cổ phần Dược -

VTYT Đắk Lắk - Chi

nhánh Buôn Hồ

Số 9A - Hùng Vương, Phường Tự

An - Thành phố Buôn Ma Thuột

Số 465 - Hùng Vương, Phường

An Lạc - Thị xã Buôn Hồ
 X  X

14.
Công ty Trách nhiệm hữu

hạn Dược phẩm Phúc

Nguyên BMT

Số 116/2A - Võ Thị Sáu, Phường

Tân Lập - Thành phố Buôn Ma

Thuột

Số 116/2A - Võ Thị Sáu, Phường

Tân Lập - Thành phố Buôn Ma

Thuột

X   X

15.
Công ty Cổ phần Dược-

VTYT Đắk Lắk - Chi

nhánh Bắc Ban Mê

Số 9A - Hùng Vương, Phường Tự

An - Thành phố Buôn Ma Thuột

Số 70 - Nguyễn Tất Thành, Thị

trấn Krông Năng - Huyện Krông

Năng

 X  X

16.
Công ty Cổ phần Dược-

VTYT Đắk Lắk - Chi

nhánh Ea Kar

Số 9A - Hùng Vương, Phường Tự

An - Thành phố Buôn Ma Thuột

Số 125 - Nguyễn Tất Thành, Thị

trấn Ea Kar - Huyện Ea Kar
 X  X

STT Tên Công ty Địa chỉ trụ sở Địa chỉ kinh doanh

Đã có

tài

khoản

Chưa

có tài

khoản

Đã cập

nhật

dữ liệu

Chưa

cập nhật

dữ liệu

17.
Công ty Cổ phần Dược-

VTYT Đắk Lắk - Chi

nhánh Krông Pắk

Số 9A - Hùng Vương, Phường Tự

An - Thành phố Buôn Ma Thuột

Số 249 - Giải Phóng, Thị trấn

Phước An - Huyện Krông Pắc
 X  X

18.

Công ty Cổ phần Dược-

VTYT Đắk Lắk - Chi

nhánh Buôn Ma Thuột-Cư

Kuin

Số 9A - Hùng Vương, Phường Tự

An - Thành phố Buôn Ma Thuột

Số 70 - Ngô Gia Tự, Phường Tân

An - Thành phố Buôn Ma Thuột
 X  X

19.

Chi nhánh Công ty Cổ phần

Dược - Trang thiết bị Y tế

Bình Định (Bidiphar) tại

Đắk Lắk

Số 19 - Phạm Văn Bạch, Phường

Thành Nhất - Thành phố Buôn Ma

Thuột

Số 19 - Phạm Văn Bạch, Phường

Thành Nhất - Thành phố Buôn

Ma Thuột

X   X

20.  Công ty Cổ phần Dược Anh

Việt

Số 5/13 - Cù Chính Lan, Phường

Tân Thành - Thành phố Buôn Ma

Thuột

Số 5/13 - Cù Chính Lan, Phường

Tân Thành - Thành phố Buôn Ma

Thuột

 X  X

21.
Công ty TNHH Thương

Mại và Dịch vụ Khang

Minh

Số 70 - Nơ Trang Lơng, Phường

Thống Nhất - Thành phố Buôn Ma

Thuột

Số 148 - Y Ngông (nối dài),

Phường Tân Tiến - Thành phố

Buôn Ma Thuột

X   X

22.
Công ty Cổ phần Dược -

Mỹ phẩm HMD Pharma -

Chi nhánh Đắk Lắk

Lô 21, Khu Biệt thự Xuân Thiều -

Phường Hòa Khánh Bắc, Quận

Liên Chiểu - Thành phố Đà Nẵng

Số 146 - Ngô Quyền, Phường Tân

An - Thành phố Buôn Ma Thuột
 X  X

23.
Công ty Trách nhiệm hữu

hạn Dược Vật tư y tế Thiên

An

Số 45 - Trần Quang Khải, Phường

Thắng Lợi - Thành phố Buôn Ma

Thuột

Số 56 - Giải Phóng, Phường Tân

Lợi - Thành phố Buôn Ma Thuột
X   X

24.
Chi nhánh Công ty Cổ phần

Dược Hậu Giang tại Tỉnh

Đắk Lắk

Số 23A - Cống Quỳnh, Phường

Tân An - Thành phố Buôn Ma

Thuột

Số 23A - Cống Quỳnh, Phường

Tân An - Thành phố Buôn Ma

Thuột

X   X

STT Tên Công ty Địa chỉ trụ sở Địa chỉ kinh doanh

Đã có

tài

khoản

Chưa

có tài

khoản

Đã cập

nhật

dữ liệu

Chưa

cập nhật

dữ liệu

25.
Công ty Cổ phần Dược

phẩm Thiết bị y tế Minh

Phúc

Số 30 - Trần Nhật Duật, Phường

Tân Lợi - Thành phố Buôn Ma

Thuột

Số 30 - Trần Nhật Duật, Phường

Tân Lợi - Thành phố Buôn Ma

Thuột

 X  X

26.  Công ty Cổ phần Dược -

Vật tư y tế Đắk Lắk

Số 9A - Hùng Vương, Phường Tự

An - Thành phố Buôn Ma Thuột

Số 9A - Hùng Vương, Phường Tự

An - Thành phố Buôn Ma Thuột
X   X

27.
Công ty Cổ phần Dược-

VTYT Đắk Lắk - Chi

nhánh Trung Tâm

Số 9A - Hùng Vương, Phường Tự

An - Thành phố Buôn Ma Thuột

Số 9A - Hùng Vương, Phường Tự

An - Thành phố Buôn Ma Thuột
 X  X

28.
Công ty Cổ phần Dược

phẩm Agimexpharm - Chi

nhánh Tây Nguyên

Số 184/84 - Giải Phóng, Phường

Tân Lợi - Thành phố Buôn Ma

Thuột

Số 184/84 - Giải Phóng, Phường

Tân Lợi - Thành phố Buôn Ma

Thuột

X   X

29.  Công ty TNHH Dược vật tư

y tế Trường Thành

Số 404 - Hoàng Diệu, Phường

Thành Công - Thành phố Buôn Ma

Thuột

Số 404 - Hoàng Diệu, Phường

Thành Công - Thành phố Buôn

Ma Thuột

X   X

30.  Công ty Cổ phần Dược

Avispharm BMT

Số 08 - Đặng Dung, Phường Tân

Lợi - Thành phố Buôn Ma Thuột

Số 08 - Đặng Dung, Phường Tân

Lợi - Thành phố Buôn Ma Thuột
X   X

31.
Chi nhánh Công ty Cổ phần

Dược - VTYT Đắk Lắk tại

M'Đrắk

Số 9A - Hùng Vương, Phường Tự

An - Thành phố Buôn Ma Thuột

Số 111 - Nguyễn Tất Thành, Thị

trấn M'Đrắk - Huyện M'Đrắk
 X  X

32.  Công ty TNHH Dược phẩm

AHT

Số 167/5 - Võ Văn Kiệt, Phường

Khánh Xuân - Thành phố Buôn Ma

Thuột

Số 167/5 - Võ Văn Kiệt, Phường

Khánh Xuân - Thành phố Buôn

Ma Thuột

 X  X

33.
Chi nhánh Công ty Cổ phần

Dược phẩm Trung ương

Codupha Tây Nguyên

Số 24 - Nguyễn Trác, Phường Tân

Lợi - Thành phố Buôn Ma Thuột

Số 24 - Nguyễn Trác, Phường Tân

Lợi - Thành phố Buôn Ma Thuột
X   X

STT Tên Công ty Địa chỉ trụ sở Địa chỉ kinh doanh

Đã có

tài

khoản

Chưa

có tài

khoản

Đã cập

nhật

dữ liệu

Chưa

cập nhật

dữ liệu

34.  Công ty TNHH United

Pharma

Số 114A - Lương Thế Vinh,

Phường Tân Tiến - Thành phố

Buôn Ma Thuột

Số 114A - Lương Thế Vinh,

Phường Tân Tiến - Thành phố

Buôn Ma Thuột

X   X

35.
Chi nhánh Công ty Cổ phần

Dược phẩm TV.PHARM

tại Đắk Lắk

Số 227 - Y Moan Ênuôl, Phường

Tân Lợi - Thành phố Buôn Ma

Thuột

Số 227 - Y Moan Ênuôl, Phường

Tân Lợi - Thành phố Buôn Ma

Thuột

X   X

36.
Chi nhánh Công ty Cổ phần

Dược phẩm Imexpharm -

Tây Nguyên

Số 28 - Đặng Thai Mai, Phường

Tân Lợi - Thành phố Buôn Ma

Thuột

Số 28 - Đặng Thai Mai, Phường

Tân Lợi - Thành phố Buôn Ma

Thuột

X   X

37.  Công ty TNHH Dược và

Thiết bị y tế Hưng Nam

Số 36 - Quang Trung, Tổ dân phố

8, Thị trấn Ea Drăng - Huyện Ea

H’Leo

Số 36 - Quang Trung, Tổ dân phố

8, Thị trấn Ea Drăng - Huyện Ea

H’Leo

 X  X

38.
Chi nhánh Đắk Lắk - Công

ty Cổ phần Y tế

AMVGROUP

Số 45 - Tôn Đức Thắng, Phường

Tân An - Thành phố Buôn Ma

Thuột

Số 45 - Tôn Đức Thắng, Phường

Tân An - Thành phố Buôn Ma

Thuột

X   X

39.
Công ty TNHH Dược Vật

tư y tế Thuốc sỉ ETC

Pharma

Số 97/7 - Y Ni Ksơr, Phường Tân

Lập - Thành phố Buôn Ma Thuột

Số 97/7 - Y Ni Ksơr, Phường Tân

Lập - Thành phố Buôn Ma Thuột
X   X

40.
Chi nhánh Tây Nguyên -

Công ty Cổ phần Dược

phẩm Savi

Số 71 - Cao Thắng, Phường Tân

An - Thành phố Buôn Ma Thuột

Số 71 - Cao Thắng, Phường Tân

An - Thành phố Buôn Ma Thuột
 X  X

41.  Công ty TNHH Dược phẩm

Hoàng Vũ

Số I1 - Ngô Quyền, Phường Tân

Lợi - Thành phố Buôn Ma Thuột

Số I1,I2,I3,I4 - Ngô Quyền,

Phường Tân Lợi - Thành phố

Buôn Ma Thuột

X  X

		2022-11-16T12:48:14+0700

		2022-11-16T21:25:25+0700

		2022-11-17T10:25:01+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-17T15:11:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<syt@yte.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-17T15:11:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<syt@yte.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-17T15:11:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<syt@yte.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!